
COMUNE DI NAPOLI
Municipalità 7 

Secondigliano-Miano-San Pietro a Patierno 

D E T E R M I N A Z I O N E

N°   11   del 04/04/2024

Oggetto: Impegno di spesa di euro 4.800,00, oltre euro 1.142,40 per oneri contributivi ed euro
408,00 per IRAP, quale budget per l'erogazione delle prestazioni di lavoro straordinario per i
mesi di MARZO/APRILE 2024 per il personale della Municipalità 7.

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001056



Il Direttore della Municipalità 7
responsabile del procedimento di spesa

Premesso che:
 con Disposizione n. 014 del 18/03/2024, l’Area Risorse Umane ha assegnato alla Direzione

della Municipalità 7 un budget per lavoro straordinario per i mesi di  MARZO/APRILE
2024;

 con la sopra indicata disposizione dirigenziale è stato assegnato a questa Municipalità un
budget per il lavoro straordinario, relativo ai mesi di MARZO/APRILE 2024, pari ad euro
2.400,00 al netto di oneri ed IRAP per ciascun mese;

Preso atto che:
 il Comune di Napoli non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione

2024/2026, il cui termine di scadenza è stato differito - ai sensi dell'art. 151, comma 1, del
TUEL - al 15 marzo 2024 con decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 e,
pertanto, è in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2, del d.lgs. 267/2000;

 nel corso della gestione provvisoria il Comune di Napoli, fino all’approvazione del bilancio
di  previsione  2024/2026,  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 42 del 04/07/2023 e
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023/2025  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  423  del
20/11/2023;

Preso atto  dell’esigenza di  avvalersi  delle attività  di  lavoro straordinario necessarie  affinché il
Comune  possa  adempiere  le  sue  funzioni  fondamentali  previste  dall’art.  117  lett.  p)  della
Costituzione, come declinate nell’art.  19 del D.L. 95/2012 conv. in Legge 135/2012, comma 1,
lettera L).

Rilevato, in osservanza dell'art.38 co.1 e 2 del CCNL degli Enti Locali del 14 settembre 2000, che
“le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a  fronteggiare situazioni di lavoro eccezionale e
pertanto non possono essere utilizzate  come fattore ordinario di programmazione del tempo di
lavoro  e  di  copertura  dell'orario  di  lavoro  e  che  la  prestazione  di  lavoro  è  espressamente
autorizzata dal dirigente, sulla base delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall'ente,
rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione”;

Considerato che  la spesa in oggetto è destinata ad assicurare il rilascio delle CIE e a garantire
l'apertura degli sportelli demo-anagrafici in orario pomeridiano, nonché le altre attività istituzionali
autorizzate a svolgersi in orario pomeridiano.

Richiamati gli artt. 4 e 5 del D.Lgs 66/2003, l'art. 14 CCNL del 1° aprile 1999.

Ricordato che  le  attività  straordinarie,  preventivamente  autorizzate,  vanno  rilevate  mediante
strumenti  di  rilevazione automatica della presenza, in conformità con quanto disposto dall'art.3,
comma 83, della legge 244/2007 Finanziaria 2008.

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001056



Visto l'art. 163 comma 2 D.Lgs. 267/2000;

Attestato che sono state osservate le prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste all'art.
27 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli.

Attestato che il presente documento non contiene dati personali.

Attestata ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b)
e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con del. C.C. n.
4 del 28 febbraio 2013, la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile del
presente procedimento.

Attestato ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 nonché
degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Napoli,  adottato
dall'Ente con deliberazione di G. C. 254/2014, l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziali,
con  l'adozione  della  determinazione  di  impegno  di  spesa  e  che  l'atto  non  necessita  di  attività
istruttoria  in  quanto  mera  applicazione  di  quanto  disposto  con  la  Disposizione  n.  014  del
18/03/2024 dal dirigente dell'Area Risorse Umane.

Dato atto che la spesa di cui si dispone l'impegno rientra nella previsione di cui all'art. 191 comma
5 del d.lgs 267/2000.

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e, quindi,
redatte dal Direttore della Municipalità 7, sotto la propria responsabilità tecnica per cui, sotto tale
profilo, lo stesso Responsabile qui appresso sottoscrive.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1)  autorizzare i  dipendenti  assegnati  alla  Municipalità  7  allo  svolgimento  delle  prestazioni  in
regime di straordinario con le modalità impartite da questa Direzione,  secondo le necessità che
verranno all’occorrenza indicate dai funzionari responsabili di Unità Organizzativa e nei limiti del
budget assegnato per i mesi di MARZO/APRILE 2024;

2) impegnare la spesa di Euro 4.800,00 oltre euro 1.142,40 per oneri contributivi ed euro 408,00
per IRAP, quale budget destinato all’erogazione delle prestazioni di lavoro straordinario per l’anno
2024 per il personale della Municipalità 7, come di seguito indicato:

 euro 4.800,00 sul capitolo 7935/1 bilancio gestione provvisoria Es. 2024 per competenze
nette;

 euro 1.142,40 sul  capitolo  7936/1  bilancio  gestione  provvisoria  Es.  2024  per  oneri
contributivi a carico dell'Ente;

 euro 408,00 sul capitolo 7937/1 bilancio gestione provvisoria Es. 2024 per IRAP.

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001056



3) precisare che la liquidazione delle spettanze dovute ai dipendenti avverrà con provvedimento, ai
sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, sottoscritto dal Direttore della Municipalità 7, nel rispetto
dei limiti imposti dagli artt. 4 e 5 del D.Lgs. 66/2003 e tenendo conto di quanto disposto dall'art. 3,
comma 83, della L. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008).

                                                                                          Firmato digitalmente
                                                                                                  Il Direttore  

                                                                                             dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). L'atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi del D. Lgs.
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 06/05/2024, IG/2024/0001056


	COMUNE DI NAPOLI
	D E T E R M I N A Z I O N E


		2024-04-18T10:33:12+0000
	ROBERTA SIVO




